

WAWA

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Rok 56

Kraków, 19 sierpnia 1947 r.

Nr. 226



Uchwały Kongresu Francuskich Socjalistów

Zwycięstwo Lewicy SFIO

PARYZ. (PAP). W poniedziałek zane zakończył się w Lyonie Kongres francuskiej partii socjalistycznej.

W głosowaniu niedzielnym, rząd na ze zgłoszonych pięciu rezolucji okrewających stosunek poszczególnych grup partii socjalistycznej do rządu i zawierających załączenia na przyszłość nie została bezwzględnie wyrażona, wobec czego w pół dnia godzinach nocnych odbywano się powtórne głosowania nad dwoma rezolucjami, które uzyskały poprzednio największą ilość głosów. W rezultacie nad rezolucją grupy Jacquour, udzielającą bez zastrzeżeń wotum zaufania rządowi Ramadiera oraz rezolucji sekretarza generalnego partii Guj Molletera.

Kongres wzywa Ramadiera do „zwrotu na lewo”

- Rezolucja Molletera przyjęła sortida bezwzględnej większości głosów 2446
- Rezolucja Jacquera uzyskała 2002 głosy
- Rezolucja Molletera aprobuje w zasadzie współpracę socjalistów z partiami mierzeczkąmi, domaga się jednoczesnego istnienia zmian w polityce rządu, m. in.:
- 1) zwiększenia ingerencji państwa w dziedzinę gospodarczej,
 - 2) bardziej liberalnej polityki w koloniach,
 - 3) natychmiastowego zaprzestania działań wojennych w Indiach.
- 4) zmniejszenia kredytów na cele wojenne oraz
- 5) zwiększenia dopływu w sferach partii socjalistycznej.
- Rezolucja Molletera wyraża żądanie ustąpienia socjalistycznych ministrów z rządu w wypadku, gdyby pozostali ministrowie nie poparli nowej polityki partii socjalistycznej.



Maskiewskie zakłady samochodowe im. Stalina wypuściły nową autobusy pasażerskie „Zis 154” zaopatrzone w motory elektryczne. Autobus ten obfity jest w pasażerów kursując między placem Świerłowa a Dworcem Białostokim.

Taką naukę musi zdobyć każdy pracownik i zaprzestany w lokomotywy, elektryczną kabinę za i wozem posiada nadbudowę szklaną, z których można podziwiać piękno krajobrazu. Pojazd ten znajduje się od pół roku w podróży doświadczalnej.

O nowy lepszy świat! Orędzie do młodzieży 71 krajów

PRAGA - Z okazji zamknięcia festiwalu młodzieżowego, aglio rządu wystosowało orędzie skierowane do młodzieży demokracji, które miało być wyrażeniem nadziei na lepszy świat, reprezentujących 71 krajów, wzywając młodzież całego świata do walki o realizację celów ruchu młodzieżowego.

Zadaniem federacji - głosi orędzie - jest niestrużona walka o pokój i postęp, ochrona interesów młodzieży polskiej, w szczególności młodzieży krakowskiej i szaleńczej, zwalczanie niepodległości wojennych walców z siłami reakcji i pozostawienia faszyzmu. Federacja dąży do wyrażenia wszelkich sposobów i środków dyplomatycznych, politycznych, prawniczych i innych, które przyczynią się do przetrwania i rozwoju demokracji.

CO ZROBI RAMADIER

PARYZ. — Po zakończeniu Kongresu SFIO, rozpoczęły się konferencje międzyministerialne w Paryżu. Gabinet wysłuchał wysokoego komisarza Francji w Indiach, który referował sprawę ewentualnego zwolnienia broni.

Głównym zagadnieniem, jakie na ustale przed presem. Ramadiera jest sprawa realizacji uchwał Kongresu. Kierc niewątpliwie natężył na opór ministrów innych stronnictw koalicyjnej rządowej. W tych warunkach utrzymanie równowagi w kabinie będzie dla Ramadiera bardzo utrudnione.

129 ofiar katastrofy w Whatehew

LONDYN. Z zasypanego żyzbu kości w Indiach ogłoszono decyzję w sprawie podmiotki „William” w Whatehew, wydobyto dotychczas zwłoki 107 górników brytyjskich. Nie jest natomiast jeszcze 22 górników. Jednakże nie ma prawie żadnej nadziei, by pozostali oni przy życiu.

Rezerwa i plego dnia prasa krakowska

Współpraca podziemia z ambasadorem

Zdemaskowanie oszczerczej kampanii Bliss Lane'a

KRAKÓW — Po trzydniowej przerwie, w piątym dniu rozprawy tożsamości oskarż. Rakicki Eugeniusz został umieszczony we Wrocławiu. Rakicki ogłoszono przynajmniej do winy jako zastępcę szefa wywiadu kontrwywiadowczych (inspektorami „Izby Kontrolnej”, w im. na Śląsku, oraz umyślował kontakt z pierwszymi przedstawicielami dyplomatycznymi, udzielając im informacji. Z kolorem czerwca 1947 r. Rakicki został profesorem uniwersytetu we Wrocławiu. Przyjął pseudonim „Wyróżniony” krzywdę Państwa, choć Ono nie się z niego wyręczyło!”

Przypisy do muru przez prokuratora Rakicki opowiada jak u oskarż. Wilczyńskiego spotkał się z przedstawicielem dyplomatycznym przed moarstwem, kierującemu w tym czasie materiały inwigilacyjne.

Jako drugie dane oskarż. Wilczyński, który opisuje swój kontakt z ambasadorem w styczniu br. Bliss Lane za pośrednictwem jego sekretarza, por. Tomeska.

welacyjnie oświadczanie, z którego wynika, że b. ambasador Bliss Lane napisał w lipcowym numerze czasopiisma „Life” artykuł, skłaniający w pisowny sprawy Polski i Rzecz. Polki, czepiając się zdemaskowania i tego artykułu wyłącznie z oszczerczych kompletów i pism, uzyskanych od oskarżonych.

Prokurator wnosi o załączenie numeru „Life” do aktu sprawy jako dowodu rzeczowego.

Antlece Czech na wyniki rozmów waszyngtonskich

LONDYN. Korespondent polityczny Reutersa donosi, że prezydent Ahtan, jak również ministrowie Morrison i Bevin pozostają w Londynie w oczekiwaniu pierwszych wyników negocjacji amerykańskich rozmów finansowych, przeprowadzanych w Waszyngtonie. Pozostali ministrowie wyjechał z Londynu, kontynuując przerwanie niedzielnym posiedzeniem wakacje.

Ziemi Szczęśliwi dokonali przeglądu naszego dorobku

5 milionów Polaków na Ziemiach Odzyskanych

Ostatni Niemiec opuści Polskę w piowie października

WARSZAWA — Ministerstwo Ziemi Odzyskanych ogłosiło wczoraj szereg cyfr, które dają pojęcie o wielkich osiągnięciach polskich na administracyjnych przeszkach w trzech kierunkach.

Jedni chcą o zaufaniu Ziemi Odzyskanych, do 1 czerwca br. mieszkało na tych obszarach 5.283.000 ludzi. Z tego Niemców było już tylko 288.000. Akcja re-

patrycyjna ludności niemieckiej, która nie spowodowała ubytku ludnościowego na Ziemiach Zachodnich, a odwróciła się na korzyść elementu polskiego, nastąpiła zakończona w polowie października 1947 r.

W ciągu ubiegłych 5-6 miesięcy na Ziemiach Odzyskanych ustalono już 400.000 Polaków i repatriantów. Do chwili obecnej

budowa polska wiodła w tym kierunku.

Z osiągnięć gospodarczych dużą sukcesy zanotowano w rolnictwie. Akcja siewowa w ostatnim miesiącu objęła 3.221.000 ha, pod czas gdy w sezonie 1945-46 uprawa wynosiła 1.780.000, a więc powiększyła się o 1.500.000 ha. Do roku 1949 ujęto się rolnie na Ziemiach Zachodnich planowane całkowite zwiększenie.

W dziedzinie uwłaszczeniowej wydano już 146.000 decyzji o przyznaniu gospodarstw. Ponadto te wnioski będą rozpatrywane w szybkim tempie.

Pełnego przeglądu dorobku państwa na Ziemiach Zachodnich dokonano Zjazd Prezydenta, który odbył się w Szczecinie od 10 września br.

Kalkula przyłączona do Hindustanu

LONDYN (PAP). Komisja granic na w Indiach, ogłosiła decyzję w sprawie wyznaczenia granic między Hindustanem a Pakistaniem w prowincji Pendżab i Bengali. Z wyjątkiem Kalkuty, pozostałe w granicach Hindustanu, podlegały być

Lahore i Czajngom znalazły się na terenie Pakistanu.

Decyzja komisji granicznej wzbudziła żywe niezadowolenie w Pakistanie. Na ostatnim posiedzeniu rządu Pakistanu poszczególne ministrowie poddali ją ostrej krytyce.

Śląsk - Łódź 3:3 (2:1)

Rozegrany w poniedziałek w Łodzi mecz między Śląskiem a reprezentacją Łodzi zakończył się wynikiem remisowym w stosunku 3:3 (2:1).

Z bramki dla Śląska strzelił: w 33 minucie Cieslik, w 27 min Alazar, w przerwie w 3 minucie Cieslik. W 8 min. Hagedorf strzelił piękną bramkę dla Łodzi.

W 8 minucie dla Łodzi zdobył bramkę Chycki i ten sam gracz w 27 minucie uzyskał wyrównanie.

Reprezentacja Śląska sprawiła bardzo dobre wrażenie do przerwy. Szczególnie dobrze grał Cie-

plik i Barański. Działanie sekundowe również zbiec.

W pierwszej połowie obie drużyny narzuciły bardzo silną tempo. Gra przez cały czas była wyrównana. Na Śląsk, mając kilka dogodnych sytuacji do strzału, nie potrafili ich odpowiednio wykorzystywać, strzelając niecelnie.

Porcie zwodów o klasie wyższej nie niedzielnym mecz w Warszawie.

W drugim Meściej wyemali się Urban, Hagedorf, Chycki i Widarczyk. Słabo natomiast grał Ekan.

Publucność około 20000.

Bitwa o Assuncion nie przyniesie rozstrzygnięcia

LONDYN. — Agencja Reuters donosi z Buenos Aires, że w walkach o stolicę Paragwaju Assuncion biora udział nowo oddziały wojsk zarówno rządowych jak i powstańców. Gwałtowna bitwa trwa już 4 dni, przy czym żadna ze stron nie zdolała osiągnąć wybitnej przewagi.

Według źródeł powstańców, oddziały powstańców powoli, lecz systematycznie leżą sobie drogę do centrum miasta. Wiadości rządowe mówią natomiast o oczyszczeniu przedmieść stolicy z niedobitków przeciwnika. Straty po obu stronach są bardzo ciężkie.

Anglicy opuszczają Indie

LONDYN. — Agencja Reuters donosi z Bombaju, że w niedziele odbyły w Bombaju pierwsze kontyngenty wojsk brytyjskich, zapowiadając generalnego gubernatora Indji Mountbatten.

Armatorzy Niemiec na Dunaju

BERLIN. — Jak donoszą z kwatery generała Alfona, armatorzy Niemcy Osiąają opuszczenie do żeglugi na Dunaju.

Porozumienie w tej sprawie osiągnięto między władzami angielskimi i austriackimi.

Pakistan do ONZ

NOWY JERK. — Sekretarz generalny ONZ otrzymał oficjalnie na prośbę rządu Pakistanu o wstąpienie do ONZ. Pakistan wysłał grupę ministrów, przyjęła warunki, w tym wypływać, z Karty ONZ.

Ginie z głodu

150 m. w. gł. w Indiach
LONDYN. — Jak stwierdza agencja Reuters, w Indiach szaleje głód. W Indiach szaleje głód. Pierwilo 150 miliona mieszkańców Indji są w głdzie z braku żywności. Otrzymują oni dziennie około 220 - 330 gramów ryżu lub paszency co stanowi równowartość kalorii 1000 kalorii, podczas gdy szacunkowo stwierdzają, że do utrzymania zdrowia niezbędne jest minimum 2200 kalorii.

Minister sprawozdania Indjijskiego rządu tymczasowego stwierdził, że Indie potrzebują pomocy gospodarczej, materiałowej i technicznej, aby odzyskać pod względem gospodarczym.

Przedstawiciele 17 państw wezmą udział w procesie katów Oświęcimskich

KRAKÓW. — W wywiadzie udzielonym przedstawicielowi P.A.P. przewodniczącemu Najwyższego Trybunału RP w Krakowie dr. Proca ten, stwierdził, że 17 państw będzie miało charakter międzynarodowy, gdyż wezmą w udział przedstawiciele 17 państw, których obywatele ginęli masowo w klatkach oświęcimskich.

1.100 tys ton w lipcu obróbi towary

Gdyni i Gdańska
GDANSK. — Obrót towarami w lipcu br. przekroczył w Gdańsku i Gdyni planowane 1.100.000 ton, obejmując 1.145.470 z czego na import przypadło 368.257 ton. Zatrudniono węgla, koksu i bursztynu odłogi 746.346 t, a węgla - był rekordowy w powojennej historii.

Wątpliwe korzyści dla Włoch z układu gospodarczego z USA

RYM. — Włochy, jako „Asta” opublikowała szczegółowy raport z dnia 14 sierpnia układu pomiędzy Włochami a Stanami Zjednoczonymi. Szczegóły tego układu skłoniły prasę amerykańską oraz część włoską do szerokiej propagandy wychwalającej znaczenie amerykańskiej pomocy która ma się, między innymi, wyrażać w zwiększeniu zobowiązań włoskich w wysokości około 1 miliarda dolarów.

Rozkład moralny w rządzie greckim

LONDYN. — Agencja Reuters donosi z Aten, że tamtejsze kółka polityczne omawiają możliwości rychłych zmian w rządzie greckim, który po 7-miesięcznym istnieniu ulega już rozprężeniu. Można więc również próba podważenia zupełnie nowego rządu zamiat Kabinetu Makinosu. Rozmowy w sprawie utworzenia nowego rządu spotykają na wielkie trudności przede wszystkim ze względu na różnice zdań między poszczególnymi partiami rządzącymi w sprawie metod NKwidacji wojny domowej.

Górnicy żądają sił zbrojnych na kopalni „William”

LONDYN. — Władze urzędu górniczego podały oficjalnie do wiadomości, iż stracono wszelkie nadzieje na znalezienie jakiegokolwiek żywego w kopalni w kopalni „William”. Do godz. poniedziałkowych w niedzielę wydobyło z klatki 60 górników.

Obrazy rządowe brytyjskie

LONDYN. — W niedzielę — jak wiadomo — odbyło się pod przewodnictwem premiera Alfiea postępowanie gabinetu brytyjskiego. Tematem obrad była sprawa wprowadzenia w życie szeregu nadzwyczajnych zarządzeń, związanych z obecnym kryzysem gospodarczym Anglii.

Hilfer — rozpuszka em Rewelacje duchownego niemieckiego

LONDYN. Agencja Reuters donosi z Frankfurtu, iż w czasie odwydowej (sic) tam rozprawy przed sądem duchownym niemieckim, oskarżonym o przynależność do partii nerodowo - socjalistycznej (Katholischer Sozialistische Arbeiterpartei) w sprawie świadectwa zeznania Oświadczył on, że Hilfer był „jednym niedojrzałym niekwalifikowanym”. Kiedy oskarżony wspominał w zeznaniach o „dziejach Hilfera”, sąd przerwał jego wypowiedź stwierdzając, iż są one całkowicie nieaktualne. Proba odświeżyć wspomnienia, Proba odświeżyć wspomnienia, Proba odświeżyć wspomnienia.

18 tysięcy ton śledzi w zapasach i ludności

WARSZAWA. — Centrala Rybna zrobiła na wiosnę tego roku zamówienie na śledzi solone i świeże w Norwegii i Danii w wysokości ok. 18.000 ton. Zaledwie mało części ogłoszone zamówienie przybyła do Polski pod koniec wiosny i na początku lata. Dalesze transporty zostały wstrzymane ze względu na spalanie ropy.

Nowe zażycia w Lahore

PARYZ. — Radio indyjskie 30 sierpnia, że w stolicy Pendżabu Leho w trwają walki pomiędzy Muzulmanami a Hinduistami. Ostatnio zgineło 31 osób, zaś kilka dziesiąt odniosło ciężkie rany.

Katastrofa kolejowa w Portugalii

LONDYN. — Agencja Reuters donosi z Lizbony, że w odległości 60 km od stolicy wydarzyła się katastrofa kolejowa, w której zginęło 16 osób, a 90 zostało rannymi.

Z PRASY JAPONSKIEJ

Japońskie oddziały od reszty świata „dolarowa kurtyka” wojsk okupacyjnych. Gen. Mac Arthur zapowiedział, że w ciągu dwóch lat zładzi całkowicie wyprodukować tysiące pupilik i wytworzyć społeczeństwo demokracji.

Jak ta demokracja wygląda, o tym pisze „Gazette de Lausanne”. „Tomasa Osawa, bogacz właściciel fabryki farmaceutycznej, oraz kilku drobnych szlachtyk indywidualnie się podziurzyły, że wielkie dotychczas nie udzielili mu miejsca na swych listach wyborczych i zapanowało jako demokracja w niedawnych wyborach do Rady Wyższej wysłał ją przez „promarynkowską” partię „Imperialistyczną” (sic!). Kampania wyjątkowo powodziła się w prefekturze Koba Tokio, przy czym główny sekretarz stanowiący ogromny rozmiar portret Mac Arthura, a transportem na smocznicy (sic!) do Japona. W tym czasie podjęto kwestię nowej wyborczej Osawa skłaniał się globalnie przed portretem, machał rękami zgodnie z rytuałem religijnym szamanizmu i krzyknął: „Mój syn! Mój syn! Mój syn!” Na obłęd wyborców podobne praktyki wywarły polemicne wrażenie. Później Osawa wypowiedział się przed komisją seryjną, szczerze i nerwowo o demokracji, a koniec na „Tenno” i z oskarżeniem. Na zakończenie przemówienia powiedział, że „w tym czasie” wielkiego Mac Arthura i dobrej i siodziej pani Mac Arthur”. Myśliwiec Osawa stał wariatem. Wynajmował „Gazette” wybrał do drugiego listy, podczas gdy Kikimari, przez zwłaski zawodowych przepadał przy wyborach.”

Tak to wygląda owa demokracja „la japonaise”. Czy „wielki” gen. Mac Arthur byłby już wzmocnił nie przeszedł z tej demokracji i czy nie byłaby trochę za dobra światła porzekadło trochę z zawracaniem pokoleń z tak „adornacyjnymi” Japonia.

POKER DYPLOMATYCZNY W CERNACH

Detalnic zainteresowanie się USA Chinami znacznie wzrosło, co zewnętrznie przejawia się w wysłaniu generała Włodzimierza Nankina. Oficjalnie general miał tylko ustalić fakty, ale w istocie chodziło o jego wizyty przez „Nowe Włochy”.

Przez amerykańskiego wyraża opinie, że Nankin jest wprawdzie z ramienia Waszyngtonu rozszerzenia planu Marshalla na Daleki Wschód, a gamy Kuomintangu utwierdzenia w jej planach utworzenia w Azji bloku antykomunistycznego, który powinien obejmować Japonię i Północną Koreę.

Ale między Włochami nie i drugą aspekt w Waszyngtonie jawne niechęć do neutralności Stank-Kal-Szeks amerykańskiej obecności A. amerykański poseł Stuart i jego pomocnicy otwarcie osadzają kuomintang, że jest to „wypływ podległości do „wzrost kultury”.

Goście radziecy w Polsce

WARSZAWA. — Radziecki luźny 60 międzynarodowego konkursu muzycznego w Pradze, po trzech koncertach i jednym recitale, jadał w Warszawie, udając się dnia 18 bm na tournée po Polsce, które rozpocznie od Gdańska.

Obrazy rządowe brytyjskie

LONDYN. — W niedzielę — jak wiadomo — odbyło się pod przewodnictwem premiera Alfiea postępowanie gabinetu brytyjskiego. Tematem obrad była sprawa wprowadzenia w życie szeregu nadzwyczajnych zarządzeń, związanych z obecnym kryzysem gospodarczym Anglii.

Hilfer — rozpuszka em Rewelacje duchownego niemieckiego

LONDYN. Agencja Reuters donosi z Frankfurtu, iż w czasie odwydowej (sic) tam rozprawy przed sądem duchownym niemieckim, oskarżonym o przynależność do partii nerodowo - socjalistycznej (Katholischer Sozialistische Arbeiterpartei) w sprawie świadectwa zeznania Oświadczył on, że Hilfer był „jednym niedojrzałym niekwalifikowanym”. Kiedy oskarżony wspominał w zeznaniach o „dziejach Hilfera”, sąd przerwał jego wypowiedź stwierdzając, iż są one całkowicie nieaktualne. Proba odświeżyć wspomnienia, Proba odświeżyć wspomnienia, Proba odświeżyć wspomnienia.

18 tysięcy ton śledzi w zapasach i ludności

WARSZAWA. — Centrala Rybna zrobiła na wiosnę tego roku zamówienie na śledzi solone i świeże w Norwegii i Danii w wysokości ok. 18.000 ton. Zaledwie mało części ogłoszone zamówienie przybyła do Polski pod koniec wiosny i na początku lata. Dalesze transporty zostały wstrzymane ze względu na spalanie ropy.

Nowe zażycia w Lahore

PARYZ. — Radio indyjskie 30 sierpnia, że w stolicy Pendżabu Leho w trwają walki pomiędzy Muzulmanami a Hinduistami. Ostatnio zgineło 31 osób, zaś kilka dziesiąt odniosło ciężkie rany.

Katastrofa kolejowa w Portugalii

LONDYN. — Agencja Reuters donosi z Lizbony, że w odległości 60 km od stolicy wydarzyła się katastrofa kolejowa, w której zginęło 16 osób, a 90 zostało rannymi.

Nie obcezy mówić na obczyźnie

Lepiej pracować w Polsce

twierdzi Jan Kawula - reemigrant z Rumunii

Sprawa powrotu do Polski wrośliwych tych, którzy przebywają w dobru na obczyźnie, jest w pierwszym rzędzie rzecz emigrantów, którzy musieli przed laty opuścić Ojczyznę w poszukiwaniu chleba jest doceniana przez nas wieść.

W tym kierunku prowadzona o jest akcja uświadamiania, o jest powołaniu świadczą niewątpliwie pozytywne liczne transporty reemigrantów, przybywające do kraju z Francji i innych krajów, gdzie tylko znajdowali się Polacy.

Rodacy nasi przebywający w bliem na obczyźnie w przeważającej większości zrozumieją, że Polskę można budować tylko w Polsce. To było jest motorem prowadzącej akcję uświadamiania. Naturalnie, że problem przyjęcia dziesiątek tysięcy powracających do kraju nie jest łatwy do rozwiązania. Wiąże się z nim przede wszystkim sprawa uzyskania mieszkań dla reemigrantów i najkonkretniej naszych urzędów domowych. W naszych warunkach przy ogromnym zniszczeniu wojennym i ciasności mieszkaniowej zagadnienie rozmieszczenia powracających do kraju pomyślnie, czy hurtników wymaga specjalnych wysiłków ze strony zainteresowanych przemysłów, jak i władz państwowych.

W każdym bądź razie transporty przybywają i coraz to nowe zastępy fachowców stają przy zwiększeniu naszych możliwości produkcyjnych. Zdarza się tak, że reemigrant nie jest zadowolony z warunków które zastał w kraju. Ale prawie niewątpliwie do procent niezadowolonych w porównaniu do ogólnej liczby reemigrantów jest bardzo niski. Natomiast coraz iluźniej zdarzają się wypadki powrotu do kraju fachowców, którzy i zagrancą posiadali odpowiednie warunki życia i pracy. Co powracają nie pod wpływem propagandy, czy jakiejś lepkiej zachęty. — „Bo przecież lepiej jest pracować w Polsce niż kwicć na obczyźnie mimo, że miałoby się tam lepsze warunki pracy” — Tak twierdzi w rozmowie z nami emigrant z Rumunii, Jan Kawula, który jako były fachowiec, był też szkaradzkim pracem w jednej z hut szkłańcanych na Bołynym Śląsku.

W tejże hucie pracował i tnił reemigranci z Rumunii, którzy przybyli do kraju masę bez oglądania się na trudności transporty, czy inne.

Z rozmowy z hutnikiem Kawulą wynika jasno, że jest on zadowolony z warunków jakie zastał w kraju. W porównaniu do jego możliwości zarobkowych w Rumunii dziś jest on w stanie lepiej zarabiać, ażeby nie mówić o emigracji, a przecież jak sam twierdzi sytuacja z każdym rokiem będzie niewątpliwie lepsze poprawie. Jedynym jego zamknięciem jest sprawa mieszkanka, które

chciałby mieć nieco obszerniejsze oraz kwestia zamieszkania radiolarparatu, przysyłowanego do twarzący jest przez lutę.

Przecież — mówi nam — w Rumunii gdzie wraz z moimi braćmi pracowaliśmy przez długie lata w w tamtejszych hutach szkłańcanych. W zakoczeniu wojny opanałowaliśmy nas jednak nieopatrnie obcy powrotu do kraju. Powrócił nas do Polski trzech brać z rodzinami i pracując w Polach Zdroju, a moimi braćmi w hutach szkłańcanych w Krakowie i Piotrkowie. Jesteśmy w pełni zadowolony z tego co zastaliśmy w Ojczyźnie. Zarobek mi wystarczył na pokrycie najkonkretniejszych potrzeb (wynosi on wreszcie od 14 do 17 tys. zł. mies). Na to aby opłacić sobie trzeba umyć do tużnik J. Kawula, który po powrocie do kraju czynn sta

wnia, aby jego najstarszy syn z polskiej szkoły wykształcił się na fachowca.

Takich jak nasz sympatyczny przyjaciel przypadkowo na terenie zdrojowym rumuńskim w Polach Zdroju jest więcej. Zastach można schylić nad warztałami w wielu zakładach przemysłowych na Zachodzie. Na tym Zachodzie, który odbudowujemy i gospodarkowo i emigracyjnie i postawicem, budującym podziw i cudziemiów, zwiedzających tu turysty. Ludzie w rodzaju hutnika Kallali są właśnie tymi, którzy pewnie i trwale budują naszą siłę i polskości na Zachodzie.

Na tym właśnie Zachodzie, do kąd nie tylko możemy jechać pod zarobek i radość, ale być również; stwierdzic że jesteśmy narodem, który bojącym się żadnych trudno

Kapitały w problem Szczecinka

będzie rozwiązany z korzyścią dla Europy

SZCZECIN. — W związku z zakończeniem obrad gospodarczych Ministerialnej Komisji Regionu Szczecińskiego na temat uaktywnienia życia portu i siedlma problemów przyrodniczych, członkowie Komisji w osobach wiceministrów Ziemi Odrzyńskiej Czajkowskiego, Ministra Żeglugi Republikańskiej i wiceministrów Pełnomocnika Ministerstwa Komunikacji Rabanow-

skiego, wiceministrów Przemysłu i Handlu Salewicza oraz dyrektora CUP Askasana na konferencji prasowej dał naświetlenie zagadnień wchodzących w zakres prac powoływanych ministerstw. Wiceminister Czajkowski, wstępnie stwierdził, że zagadnienie Szczecinka wysuwa się dzisiaj jako szlachetne w polityce ogólnopolskiej. Przejawem

tego jest powołanie Komisji Aktywizacji Szczecinka obejmującej w swym zasięgu port szczeciński i powiatów, które obejmą prace zmierzające do otwarcia regionu. Powinny być wypracowane możliwości osadnictwa, a to wlem silnikowców ugrórn, jakie się tam jeszcze znajdują. Minister tow. Rapacki stwierdził, że nacelnikiem z Ministerstwa

Żeglugi przywracając będzie być w stanie do aktywizacji Szczecinka, jako portu wielkiego, o rozległych widokach na przyszłość, że jest to zagadnienie całej gospodarki narodowej.

W tym samym dniu wiceminister Salewicza z przybranym wiceministrem Ziemi Odrzyńskiej Czajkowskim, który w lutym 1949. przedprowadził, przełączając przewidywaną w frekwencji 5,5 miliona ton.

W dalszym ciągu Minister Raacki podkreślił, że Szczecinka jako przystań dużej bazy morskiej i rybackiej oraz obywatelstwo ruchu pasażerskiego.

Minister Rabanowski, zwracając się do ogólnych zarysach rozwoju komunikacyjnej podkreślił zmianę struktury powołanej w kolonijach spowodowanej przyłączeniem Ziemi Odrzyńskiej.

Odra jako arteria komunikacyjna i wielkiej wagi wymaga wielu inwestycji. Zachodzi konieczność wymiany przestarzałych obiektów, podjęcie budowy, budowy zakładowych przemysłowych, zakładających Odra w niezabudowaną w okresie letnim id.

Wiceminister Salewicza podkreślił znaczenie zapowiadanej się Zjazdu Przemysłowców Odrzyńskiej w Szczecinie, stwierdził, że produkcję kopaliń i budowę zwiększał eksport.

Zadania te muszą wykonać wszystkie porty, a zwłaszcza Szczecin. Niezależnie od tego, zwracamy szczególną uwagę na w uruchomienie miejscowych zakładów przemysłowych. W odbudowie znajduje się już drugi wielki piec cynyowy typu „Stocznia” oraz koksownicza. Do dalszych za kładów należy cementownia w Stoliczynie, huta miedzi, fabryka superfosfatu, fabryka stali. W odbudowie jedwabiu w Żardowie. Sądzi — mówi wiceminister — w okresie dwóch lat produkcja nasza odległa poziom, jak posiadali Niemcy.

Dyrektor Askasana zwrócił uwagę na znaczenie Szczecinka jako przystani, otwarcie możliwości dla państw bałtyckich. Odbudowa linii komunikacyjnych, łączących Bałtyk z państwami, łączącymi w Basenie Nadunajskim jest trwałym wkładem Polski w odbudowę gospodarkę Europy.

Przełącz przeglad

Rad na czarne geldzie

Stale słyszymy i czytamy takie wyrażenie, jak „czarna geldia” lub „czarny rynek”. Chodzi tu o nielegalne transakcje, których przeważającym elementem jest wahał zagranicy, w tym w okresie zaburzeń ekonomicznych wobec niestabilizowanej polityki gospodarczej. Pojęcie „czarnej geldii” powstało już w okresie pierwszej wojny światowej. Oznacza ono nielegalne, tj. bez wahału zagranicy, wahał usłowne na podstawie nielegalnych transakcji walutowych. W pierwszym okresie wojny nielegalne wahały „czarna geldia” wywarła pewien wpływ na kształtowanie się naszego życia gospodarczego. Stojącemu jednak, na skutek konsekwentnej polityki naszego Rządu, rolę „czarnej geldii” poczęła się kurczyć. Na ten fakt zwraca uwagę „Express Wieczorny”, pisząc:

spekulacji oraz przez ustawy o ulgach inwestycyjnych dla kapitałów legalnych, „czarna geldia” zaczęła przetrwać „targiem chwiei”.

Kurs dolara wywodzący jeszcze w maju br. na 1100 złotych, zaczął spadać. Przez czerwiec i połowę lipca machery geldiewi obrócił wszystkie ich powirzając grupę im katastrofę.

Dolar powirzany wznosił się z zakupami granicy w granicach 850 złotych. Jednakże i ten kurs był zbyt wyduży w stosunku do rzeczywistej siły nabywczej wahał obcych. Dlatego też w drugiej połowie lipca nastąpił generalny krach na czarnej geldii i mimo wszelkich usiłowań macherów walutowych rynek polski stracił całkowicie zainteresowanie dolarami i innymi wahałami.

Obełnie dolary na czarnej geldii oferuje się w granicy za 600 złotych w kwanie 800 zł. Natomiast czarnej geldii charakterystyczne ogromne podziały przy całkowitym braku zainteresowania „stypkami” (banknoty 5, 10 i 20 dolarowe).

Jednocześnie daje się zauważyć ogromny spadek cen złota. Ze złoty ceteris paribus w biliterze nie chcą dziś więcej płacić jak 745-760 zł za gram.

Ogółem czarnej geldii niebezpieczeństwo dla państwa, które do 2 miliardów złotych na podziwianym kursie trzy drożni obeluzje w najniższym rzędzie na lekcyjnych w dolarach oszczędności. Przynajmniej przy obecna dolarowa” przestała być

w Polsce naliczonym sposobem

Wahał na czarnej geldii. Polska mały się jednocześnie w podniesieniu kursu walutowego na giełdach zagranicznych. W banki czeskosłowackiej placę 140 koron za 600 złotych przyjmując polską wahał bez żadnych ograniczeń.

Tak samo można bez żadnych trudności wymienić złote polskie na Węgrzech, w Rumunii, Francji i w Danii.

Wielki sukces przy odbudowie Szczecinka

SZCZECIN. — Dnia 15 sierpnia nastąpiło w Szczecinie połączenie tramwajowe rozległej dziedziny willowej. Pogodne z centrum miasta Polacków, do włączyć należy wybudowany mostu, który w czasie wojny uległ całkowitemu zniszczeniu. Dziesięćka i otrzymała również dopływ wody.

Oficjalne otwarcie linii i poświęcenie nowego mostu nastąpi w ramach Zjazdu Przemysłowców Ziemi Odrzyńskiej, zapowiadanego na dni od 7 do 10 września.

797 chorých Niemców wyjechało wczoraj z Głubzicy

Wczoraj z Głubzicy na zachód transport są niemieckiej 797 osób, w tym 600 niemieckiej. Są to wszystkie osoby chore. Transport ten jest zaprzestany w tymności na ówczesny okres, oraz w drodze leczenia i zespół leków, podlegających. Zwrócić się polska nad tzw. cmentarz szkieletowy, dlatego wyjechała jęga poza tym zwykłego humanitarnym jest rzeczą naszą zarówno władzom białym jak i am.

ryśkającym przejmującym transporty niemieckie na stacji granicznej w Kalwarii. Również z Opolą wyjechał transport z resztkami Niemców, przebywających dotychczas w powiecie. Organizację i wyposzczenie transportów przeprowadzają sprawunki. Dowiadujemy się, że spowodowane są dalsze transporty, nie do woj. śląsko - dąbrowskiego do Niem.



"Pałace szkolne" rozwiązują trudności szkolnictwa w Krakowie

Jednym z podstawowych zadań każdego kraju jest szkolnictwo, które wychowuje przyszłe pokolenie. Powiadają: „W zdrowym ciele — zdrowy duch” — nie są więc wiele drugie warunki, w jakich się do szkolnictwa odbywa.

W Polsce są rzadcy w miastach prowadzący życie w ścisłym związku z naturą, a dzięki powojennej zmianie sytuacji w straconą naturę — warunki sprawiają, że daleki nie jest zawsze wynoszący do domu powietrze nawet porządku nie mówią już o estetyce i higienie.

Dzieci to mieszkańcy w niezmiernie małym mieście, nie przeludnionym Krakowie w opłakanych warunkach. Dlatego jest nieuchronnie ważne, jak wygląda gmach szkoły, w którym dziecko spędza większość dnia.

Młodzież podczas okupacji uczyła się w okropnych warunkach, niszcząc naderżniętym sztywnym odżywianiem i bezsilnym lekkiem nerwowym, zdrowie — do reszty.

Inż. Eugeniusz Tor, wiceprezesa Izby Inżynierów Krakowa, zgłosił problem, że w miastach szkolnych na terenie Krakowa chętnie udziela nam obszerniej informacji.

„Okupacja przesławiła budynki szkolne, których jest w obszarze Krakowa 76, w stanie kompletnej ruiny. W szczególności uderzyła najbardziej w śródmieście nowoczesne, parterowe budynki, dla Niemców obiekty bardziej interesujące.

Przed miastem po wyjściu okupacji stał poważny problem do prowadzenia wszystkich tych budynków do właściwego stanu.

Najbardziej zniszczonym okazał się gmach szkolny przy ul. Wąglińskiej 3, 5, 7, który Niemcy zamienili na dom przejściowy, gdzie spędzono ludzi z łepuszką. Przez kilka lat przetrwały się tu setki tysięcy osobliwych świadek, które stały w murach obecnie w przedniej stronie tablicy pamięci.

Granitowemu rzeźbiarzowi zlecono ułożyć, ze względu na wyszczepione motyły, szkoły bliżej Waweli. Zarząd miasta natychmiast po wyjściu okupacji przystąpił do remontu tych budynków. Jednakże niemożliwość trudności finansowe utrudniały wówczas tempo od budowy.

Ustawiła sprawę uchwała Rady Miejskiej o daniach szkolnej, a uchwalona obecnie nowa dana na nie odświeżyła kulturalne dane gwarancje, że w ciągu najbliższych kilku miesięcy już nie będzie budynków szkolnych zofiarzone wymyślnie i oddane do użytku władzom szkolnym.

Należy podkreślić, że miasto nie porzekało na zadaniach remontu, ale oddaje gmachy szkolne, wykończony z całą pieczołowitością i uwzględnieniem warunków na tylko higieny, ale również estetyki, aby dzieci i młodzież lat przyszykują do artystycznych wznoszą.

Jest rzeczą wiadomą, jak bardzo oddziaływać otoczenie zewnętrzne na czule dusze młodego pokolenia.

W celu uszczelnienia wnętrza Zarząd miasta zorganizował przy Wydziale Budowlanym specjalny referat, którego zadaniem będzie

współpraca z inspektorem szkolnym. Nie od rzadcy będzie przy pomocy techniki, że duża pomoc w zagadnieniach remontu budynków szkolnych okazały poszerzone Komitety Rodzicielskie, które wkładają własne fundusze w urządzenia wewnętrzne.

Oddano już do użytku władzom szkolnym szkoły przy ul. Gen. Szezerowskiego, Miodowej, Teopolowej, Bernadyńskiej, Sokolskiej, Lubomirskiej, Szlaku, Wawilki II.

Niezależnie od tego Zarząd Miasta przystąpił do przebudowy kamienicy na walcówką, która przyniesie nam woli, że w najbliższym czasie przystąpi do robotniczej działalności placu piękne są zale do na ulki, a jeszcze w roku bieżącym miasto przystępuje do wykonania nie całego budynku. Należy dodać, że szkoła ta posiada wybitnie

nie zdrowotne warunki, bowiem gmach otoczony jest płeknym cieniem z burzliwym powietrzem nowoczesnego boiska.

Zarząd miasta wytyczył w swym programie w ciągu roku 47/48 oddanie do dyspozycji władz szkolnych szereg niewykończonych do tychczas budynków.

W ten sposób zostanie zakończony proces remontu i miasto przystąpi do intensywnego rozwoju budownictwa szkolnego na terenie Krakowa. Powołano także specjalną komisję, która wytyczyła plany budowy i wykonania „pałacami szkolnymi”. Rozmowę przeprowadził: **Stefania Stadkowska**

W PARTII

Z WOJ. HESBORSKIEGO

W województwie raczowskiem od będą się zebrane aktywność powia towarzyszy PPS i PPR w następujących miejscowościach:

20 8 1947 r. godz. 11-14 Szarek
19 8 1947 r. godz. 11-14 Szarek
19 8 1947 r. godz. 11-14 Szarek
20 8 1947 r. godz. 12-14 Kolbuszowa

wa

Referat w zamieniu WK PPS i KW PPR będą sekretarzem wojewódzkiej.

Skłoda higieny psychicznej przyjmie zapisy

W dniu 30 września br. Kołłątajowskiemu w Wydziale Szkolnym Miasta w Państwowej Instytucji Higieny Psychicznej w Warszawie.

Do podania należało dzieło św. doctwo dożytków, metrykę urodzenia, zięć, i 4 fotografie.

Informacja i zapisy w Państwowej Instytucji Higieny Psychicznej w Warszawie. Mokotów ul. Doł. Pa 43, odd. 14 — 17 (w soboty 12 — 14).

Wandalizm w parkach i ogrodach

Jarosławia

JAROSŁAW (mł.). W parku miejskim w Jarosławiu zarządca z burmistrzów, Jan Jankiewicz i wiceburmistrz, Stanisław Szerebaty, nie czule doznał szkodliwych dodatków zmian na lepsze, dzięki którym park po okresie dewastacji wzmocnił i uzyskał prawie w 100 proc. dawny swój wygląd. Uporządkowano ścieżki i trawniki, zasadzono kwiaty i przywrócono park do właściwego stanu. Ogromny ten park, to placu Jarosławia i miejsce wyjątkowe na trójmiejskim powietrzu po celownictwie pracy.

Wandalizm ludzki niechczy już nie dało dzieło trzeci wiodący miastu o przywróceniu w mieście normalnych warunków życia. Ludzie, nie pozostawiali wszelkich skrupułów i kultury, tamże drzewka i gałęzie, chodzą po trawnikach, łazią, łazią i kwiaty, niszczą ławki, oraz zamieszkałe park wszelkimi odpadkami, a co gorzej — szklam

nie słuchając flaszek, głośniejąc okaleczaniem bawących się tam dzieci.

To samo zachowanie można na kwiatkach w rynku i przy ul. Krzeszowskiego, gdzie po krywej trawie dosięga odpadki, pałki, a odpadki szklane i ceramiczne są między innymi.

Wandalizm ludzki nie oszczędził nawet drzewek, rosnących na skwerze obok Miejskiej Komunalnej Kasy Oszczędności przy ul. Mickiewicza, gdzie z okazji julego święta jeden z obywateli „obdarzył” wcale osobnik i ozdobił swoją wystawę swą firmą... Został to burmistrz i poużył wandalizm zapożyczał się milicja.

Ludność sama powinna strzec zieleni, trawników i kwiatów i do dewastacji skwerów, parków i trawników oddać nadzór i kontrolę publicznego w ręce władz osiedleńczej.

NOWY SACZ

Z inicjatywy Powiatowego Komitetu PPS Nowy Sącz, zostały zorganizowane w mieście liczą 1200 mieszkańców przy Zakładach Komitetu PPS i w Białobrzozach, Roznowie i Kliczanach.

Fundacje rozpoczęły się prace przy gotowości do zorganizowania Odziału PPS w Roznowie.

Nowo powstałym Komitetem objęły czynny najnowocześniejszy wydział przy pracy dla dobra własnej oświaty.

ZEBRANIE AKTYWÓW PPS I PPR W PŁAZOWIE

(o). Dnia 18 8 br. odbyło się zebranie aktywów PPS i PPR w z. Kraków - Płaszów. Referat o jedno kierunkowo wyłożył, tożsamość PPS i PPR i w Waligrodzie.

W dyskusji, zabrali głos tw. Duda, Kucharski, Jankowski, Dwo rakowski, Marzec i Świątek. Na poru szenie zagadnienia odpowiedziano tw. Waligrod, Birmfeld, Wąpłonek i Świątek. Wskazano na konieczność klamania, Odpowiedziano Czerwone go Standardu i Międzyzawodki e raz wzniesieniem okrzyków na cześć jednolitości frontu szkolnictwa zebrane.

ODPRAWA AKTYWÓW PPS I PPR W OLSZKUSZU

(al). W związku z uchwaleniem Rady Naczelnej PPS odbyła się odprawa aktywów PPS i PPR w Olszku w sali Powiatowego Komitetu PPS. przy udziale 400 aktywistów z całego powiatu olszkiego.

Odprawa zgali tw. Komloska, sekretarza KW PPS w Olszku, i tw. Kłosa, sekretarza KW PPS w Olszku, którzy przy okazji odprawy i powitaj przybyłych z Krakowa tw. tw. doświadczonego KW PPS i Miechów KW PPR. Do powitania powitania nastali tw. Kłosa, sekretarza KW PPS w Olszku, tw. Tarasow, Głowiński, Kłosa i Kulawki. Odprawy przewodniczył tw. Skoczek Franciszek — wiceprzewodniczący KW PPS w Olszku.

Referat zasłyszany na temat uchwały Rady Naczelnej PPS wygłosił tw. tw. Słaz, sekretarza KW PPS w Krakowie. Podkreślając momenty szczególne uchwały, mówca zapożyczył w kłopotliwych sytuacjach, by wykazywał pełną troskę o dobro i niepodległość realizowania jednolitego frontu mas pracujących zrzeszonych w dwóch wielkich partiach robotniczych PPS i PPR. Następnie PPSR dokłada wszelkich starań, by upiększyć miasto i rozwinąć budownictwo mieszkaniowe. Do września w Moskwie będzie budowanych około 50 ty. metrów kwadratowych powierzchni mieszkalnej. Zakładano się do w skwerów i parki. Przedsiębiorstwa handlowe otworzą ponad 100 nowych sklepów. (w)

Pokój i demokracja — oto cel świątowej Federacji Kobiet

(A). Jedną z uczestniczek wydziału Inteligentki armii katkańskich, bawięcej przez dwa dni w Krakowie, była p. Rena Pearce, członkini Światowej Federacji Kobiet, przewodnicząca Federacji Kobiet Amerykańskich na ul. Chicago.

Przez rok — zwykły strzelec armii amerykańskiej — p. Pearce natychmiast po wojnie przystąpiła do zorganizowania na swoim terenie Federacji, której inicjatywę wy daly kobiety francuskie i członkinie Kongra Oporu.

Pierwszy kongres, który odbył się w listop. 1945 roku w Pa ryzu — zwrócił się z apelem do wszystkich kobiet demokratycznych całego świata, aby rozpoznać w walce o pokój, wale o odnowienie życia wojennych, silny rozpoznać wale o równe prawa dla wszystkich, bez względu na rasę czy wyznanie.

Trzy rezolucje, uchwalone przez Kongres — określały dotkliwe cele organizacji: pokój i demokracja, opieka nad dziećmi.

walka o równoprawność kobiet. p. Pearce, przewodnicząca oddziału Chicago, czyniąc prace zorganizowała około 30 tysięcy kobiet do tej akcji. Wiceprzewodniczącą jest w przewodniczącą kobiet, która przyjechała do Krakowa, co świadczy o jej sile, że miała kierować przez postawę kobiety amerykańskiej, nie są tylko hadami, lecz konsekwentnie wytrzymać się z życia.

Przybywając do Polski — pani Pearce interesowała się szczególnie organizacjami kobiecymi w naszym kraju i ich działalności.

Z pełnym podziwem wyrażała się o sposobie rozwijania akcji i kolonii, które dla dzieci, są organizacją siołków, przed

szkółki i kursów zawodowych dla kobiet.

„Sędziłam — powiedziała miś Pearce — że sądzę, że z nami przed odjazdem na Śląsk — że kraj wale o którego zwycięstwo będzie słychać w nas w Ameryce — nie potrafili tak szybko odzwolnić się z ruin. A tym bardziej na odniekach takich, jak aplek na dacieklem — które tak daleko oddlegają od organizacji, które są zgodne, zdawało mi się najbardziej słychać.

I dlatego chciałabym pójść kbielom polskim w imieniu kobiet amerykańskich najprasznie życzenia: niech przetrzą, jak, jak dotychczas, rezultaty będą napewno ogromne.”

Templenie szkodników obowiązkim prawnym

WARSZAWA. — Ze względu na wielkie ilości pasożytów i gryzoni, które niszczą silnie, Ministerstwo Agrowalacji zdecydowało się wstępnie

szkółki i kursów zawodowych dla kobiet.

„Sędziłam — powiedziała miś Pearce — że sądzę, że z nami przed odjazdem na Śląsk — że kraj wale o którego zwycięstwo będzie słychać w nas w Ameryce — nie potrafili tak szybko odzwolnić się z ruin. A tym bardziej na odniekach takich, jak aplek na dacieklem — które tak daleko oddlegają od organizacji, które są zgodne, zdawało mi się najbardziej słychać.

Jubileusz Moskwy

MOSKWA. — Dnia 9 września Moskwa obchodzi 80 rocznicę swego imienia. Mieszkańcy miasta przystąpią do organizacji wszelkich starań, by upiększyć miasto i rozwinąć budownictwo mieszkaniowe. Do września w Moskwie będzie budowanych około 50 ty. metrów kwadratowych powierzchni mieszkalnej. Zakładano się do w skwerów i parki. Przedsiębiorstwa handlowe otworzą ponad 100 nowych sklepów. (w)

Odsłonięcie standardu Straży Pożarnej DOKP

(K). Oddział odbyło się uroczyste poświęcenie i odsłonięcie standardu kolejowych straży pożarnej przy Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Krakowie.

Do odebrania raportu oddziały straży pożarnej na Pl. Matejki 12, przy ul. Kmita 1, nastąpił przemarsz oddziałów na Wawel, gdzie po uroczystym nabławieniu, tw. Kmita w obecności przedstawicieli Ministerstwa Komunikacji, Inspektorstwa Państwowego, przedstawicieli władz wojewódzkich i miejskich, partji politycznych, Zw. Zaw. i Wojsk.

Polekniego oraz delegacji straży kolejowej okręgu warszawskiego — wzięły udział komendantowi straży przeciwpożarowej DOKP. Szaronie którzy strażki silu howały.

Do defilady przystąpił gmachem DOKP nastąpiło wyprawienie się do katedy pamiętkowej.

TUR PIONIEREM OŚWIATY
SOCJALISTYCZNEJ
UCZESZCZĄ DO SZKOŁY
TUR OWJEJ

NOWINY LITERACKIE

Akcja PTT na Ziemach Odzyskanych

Na terenie Ziem Odzyskanych rozwija od pewnego czasu Polskie Towarzystwo Turystyczne wzmocniona działalność. W dziedzinie zagospodarowania turystycznego zrobiono mimo krótkiego czasu dużo i chociaż prace nie jest jeszcze wiele — pierwsze sukcesy by chwil w zostały zapożyczone.

Wspieranie krajoznawstwa terenów Sudeckich niedają się wymienić cię do uprawiania turystyki masowej, która wina być przede wszystkim kierowana z góry i dalej. Dobrze zorganizowany ruch masowy w Sudetach może uczynić wydajnie oddziały przeladawane wysiłkami Turystyki w Sudetach stwierdza się szerokie pole dla rozwoju szkolnych i wszelkiego rodzaju zwiedzających. Pomysł ten oraz na jego sam szwedzie bardzo wiele pomijać może rozsiadanie, istnieje już w tej chwili kilkuset miejsc zagospodarowanych ochroną Dolnośląskiej Spółdzielni Turystycznej i zarządem Oddziału PTT w Jeleniej Górze.

wysława doświ Władysława Kofna: —

Obraz całości gospodarki turystycznej byłby niepełny bez oddziały górnicy nie pewne części o nieuregulowanej dotąd sprawy turystycznego ruchu na na szym pogórzu górskim które wznoszą hamujące na czynne ulepszenie turystyki. Działanie i bardzo indywidualne traktowanie turystów wędrujących w strefie granicznej, sprawę nie rozwiązują —

Niejednokrotnie sztywne i nie ztyczne przepisy dają się silnie odczuć turystyce zwiataca w e-stalich tygodniach utrudnienia w swobodzie poruszania się oraz ponowny zakaz fotografowania.

Zagadnienie powyższe winno dobrać się generalnego uregulowania w duchu liberalnego traktowania turystów zróżnicowanych, jeżeli doznać się znaczenie turystryki będącej jak ważnym czynnikiem dla zdrowia społecznego.

„Sześciodniówka” kolarska

w Krakowie

PT Staraniem Krakowskiego Towarzystwa Kolarskiego i RKS Legia odbyła się w sobotę, 16.09.30, na torze Pracowi miniaturowa „sześciodniówka” kolarska (Siedziusia) w udziałem członków zawodników Warszawy, Poznania i Krakowa.

Bieg trwał około półtora godziny, w którym to czasie przebyło 62 km i 920 m (143 okrążeń toru).

Starciowało 9 par. Dwie pary wycofały się.

Zwycięstwo poprowadził zwycięzcy na 10 okrążeń toru Zycielcy Kraków (Dąbrowski, Gabrych, Kupczak, Motyka) w czasie 5:29 min przed Poznaniem (Wojt. Wydukiewicz, Iwaszk. Korziński) w czasie 5:56 min oraz przed Warszawą i Krakowem II. W „sześciodniówce” pierwsze miejsce zdobyła para Kupczak — Gabrych (Garbarma), uzyskując

56 pkt w czasie i godz. 36:30. Na drugim miejscu uplasowała 94 para warszawska Napierła — Kuderst 55 pkt, przed parą Sieronia — Motyka i Gła — Badoń.

W czasie zawodów odbywały się również finisze „nadpogromowe” o cenne nagrody, ufundowane przez publiczność.

Widów około 4 tys.

DOWN Warszawa — DOWN Kraków 2:2 (2:2)

(P) W niedzielę, 17 b. m. odbyły się pikarskie zawody w formie reprezentacji wojskowych drużyn z Warszawy i Krakowa o mistrzostwo Wojska Polskiego.

Po uroczym otwarciu nastąpiło do technicznej części z zawodów, które przyniósł wynik remisowy.

Od samego początku gry Kraków przeważa. Mimo tego w 9 minucie Warszawa wygra 1:0 na strzał Jedrasa. W 10 min. później wyrównuje Cybulski. Gra jest ostro. Po zmieniach składach pod koniec meczu Pawlik (Warszawa) uzyskuje ponowne prowadzenie dla swojej drużyny. W 82 minucie ponownie zalewuje bramkę w wykonaniu Kowca. W końcu wygrywa wyróżnienie przy Markiewia.

Po pauzie walki z gry w Warszawie. Jednakże chętność akcji obu drużyn nie mogą wpaść na zmianę wyniku. Gra jest monotonna i jedynie drżki do chwili ochnie obu zespołów w kierunku remisu utrzymuje się do końca.

DOWN S: Kwiatkowiak — Molec, Plichowski — Nalepa, Witkiewicz, Czapik — Bakowski, Markiewicz, Majtyka, Cybulski, Uszakowski.

DOWN I: Andrejowski — Maruszczak Meres, Machurs, Owsiany — Łojka, Hea, Pawlik, Jedras, Łękowski i Sawicki.

Sędziąwal bezstronnie ob. Zechaczancko. Widów około 4 tysięcy.

Polonia (Bytom) mistrzem Polski w piłce wodnej

(P) W dalszym ciągu trzynastych mistrzostw Polski w piłce wodnej uzyskano na Stadionie Mięskim w Krakowie następujące wyniki:

Polonia (Bytom) — Sasa (Poznań) 2:1 (1:1)
Najbardziej zwycięski mistrzowski — Sas — stanowił dotychczas spoc. Byłomiejki Poloni, uprawiali w Warszawie i samym województwie w Lidzie Branki dla zwycięzów zdobyli: Kwara i Zemyr, dla pokonanych Gorzawicki.

Cracovia KSZO 1:1 (0:0)
Ze względu na wyczerpanie zdobywcy tytułu wicemistrza polski wygrał bardek ciekawym i ostro. Dopiero po pauzie udało się Cracovii wyrównać ze strzału Kowalskiego. A. Dla KSZO bramnik strzelił Sikorski.

Elektrowni (W-wan) Cracovia 4:2 (2:1)
Wynik odzwierciedla obraz gry. Warszwacy byli szybsi i bardziej zgodni. Dla Elektrownicy bramnik zdobył Gumkowski (3), Cuperki (1), Karpiński (1), Kosowski (1), dla Cracovi zaś Chęciński i Trzeszycki.

Pogoń Polonia 2:1 (1:1)
Tegetowny mistrz Polaki — Polonia — uległ swemu „władcyłomom”.

Polonia (Bytom) KSZO (Ostrołowa) 3:0 (1:0)
Dwa cenne punkty po równorzędnej grze uzyskała Polonia ze strzałów Kawy i Zemora.

Elektrowni Pogoń 1:3 (0:0)
Po chłodnym grze zwycięstwo przypadło warszawiakom dla których szczęśliwym strzelcem był Karpiński.

Cracovia Sas 4:1 (0:1)
Dopiero po przerwie Cracovia zwyciężyła rozstrzygnięciem zwycięzcy, zdobywając cztery bramki przez Trzeszyckiego, Chęcińskiego, Zygus i Kowalskiego. A.

Elektrowni KSZO 3:2 (1:1)
Zwycięstwa bramki zdobyli: Gumkowski (1), Karpiński i dla pokonanych III i Kierasz.

Pogoń Sas 5:0 s. o.
Pod koniec zawodów niezadowolona z orzeczeń sędziów drużyna Sasu „wycofała z wody”, oddając dwa punkty walkowerem.

Cracovia Polonia 2:2 (1:2)
Ladny i w żywym, tempie prowadzone meczu kończy się wynikiem remisowym, choć dopięgowano przez publicznosci Cracovię mogła zwyciężyć. Branki zdobyli: Trzeszycki i Chęciński (Cracovia) oraz Kawa i Zemyr (Polonia).

Kraków — Warszawa 3:3 (2:2)

Ze względu na trudności w nawiązaniu współpracy z innymi tylko wyniki — duże uzupelniano go szczegółową sprawozdaniem.

WARSZAWA. Bomber (Skromny) Piotr Szczępaniak, Wasko Broniowski, Szczurek, Janicki, Ochmanki, Swiecz, Górski, Mordarski.

Mecz był ciekawy, gra była szybka i intensywna. Wskazywano nie krzywdzi żadnej z drużyn. W pierwszej połowie gry przeważało nieco Warszawa, w drugiej — Kraków. Drużyna krakowska miała przewagę techniczną nad przeciwnikiem. Nie miał brać wojowniczo i ambicji.

Warszawa zdobyła pierwszą bramkę już w trzeciej minucie ze strzału Ochmankiego. W 19tej minucie Swiecz podwyższa wynik do 2:0 Warszawa ma przewagę i przygotowuje serię niezbędnych akcji. W 30tej minucie Partego pięknym strzałem zdobywa pierwszą bramkę dla Krakowa. Skolot Kraków przebójem wyrównuje w 41ej minucie. Na e zniat przed koncem pierwszej połowy meczu zostaje prowadzić kontynuacja Bomber. Hiego nastąpi z powodzeniem Skromny.

Po przerwie przewagę zaczęli nie w. Miłobedy zesz, gra Kraków. Konoło te Górski przeobrazi obronę Krakowską i zdobywa w 13tej minucie prowadzenie dla Warszawy. W następnej minucie gry Bobula strzela wyrównując bramkę.

Mez sędziował bez zarzutu Kowalski z Łodzi.

Warszawa zdobyła pierwszą bramkę już w trzeciej minucie ze strzału Ochmankiego. W 19tej minucie Swiecz podwyższa wynik do 2:0 Warszawa ma przewagę i przygotowuje serię niezbędnych akcji. W 30tej minucie Partego pięknym strzałem zdobywa pierwszą bramkę dla Krakowa. Skolot Kraków przebójem wyrównuje w 41ej minucie. Na e zniat przed koncem pierwszej połowy meczu zostaje prowadzić kontynuacja Bomber. Hiego nastąpi z powodzeniem Skromny.

Co, gdzie i kiedy?
WIELKI STARY TEATR — MA LA SALA — godz. 8:30 — „Szkłana menażeria” Wilma Tennesse — gościnny wytycz ze spoc Teatru Kameralnego Demu Zolnera w Łodzi.

Sport w Krynicy

(P) Studenka Akademii Handlowej z Krakowa, przebadajemy na wczasach w Krynicy, zorganizowali otwarto. Nie kilka ciekawych imprez sportowych.

Na czolo zawodów wywusa się mecz tenisowy A25 — KTH, który zakończył się zwycięstwem akademików w stosunku 3:2. Gry stały na dobrym poziomie, a dość licznie zebrana publiczność zwo silnie walczyła ciekawymi zagraniami.

Rozegrano również spotkanie w piłce nożnej z drużyną gospodarzy „Esterady” zakonczona zwycięstwem akademików 2:1, 6:13, 11:15, 19:15.

Co, gdzie i kiedy?
WIELKI STARY TEATR — MA LA SALA — godz. 8:30 — „Szkłana menażeria” Wilma Tennesse — gościnny wytycz ze spoc Teatru Kameralnego Demu Zolnera w Łodzi.

Co, gdzie i kiedy?
WIELKI STARY TEATR — MA LA SALA — godz. 8:30 — „Szkłana menażeria” Wilma Tennesse — gościnny wytycz ze spoc Teatru Kameralnego Demu Zolnera w Łodzi.

Widów około 30 tysięcy.

Widów około 30 tysięcy.

Spełniana organizacja powyższych imprez sporczyła w ramach ob. ob. w Krakowie i Warszce.

LABORATORIUM CHEMICZNE „EMES“

Chorzów, Dąbrowskiego 32

DOSTARCZA:

Olej mirbanowy 98% własnej produkcji (3591)

PAŃSTWOWA FABRYKA ENIAKÓW AZOTOWYCH W CHORZOWIE

zakupi:

25 kompletnych wywrotek

normalnych o pojemności 0,8 m³ z blachy o grubości 3 mm dla bazy o rozpiętości 40 m

Kontraktowa Fabryka Azotowa w Chorzowie, Zakł. P.P.A. w Chorzowie. (PAP 146)

Hala „FLORIAN” w Świętochłowicach zakupi natychmiast:

każdą ilość łożysk rolkowych wachliwych Nr łoż. 52913 F.A.G.
średnica zewn. łoż. 350 mm
„ wewn. „ 210 mm
szerokość łożyska 112 mm

Oferty należy składać w Dziale Zaopatrzenia Technicznego Huty „Florian” PAP (5123)

UNIWAŻNIENIA

UNIWAŻNIENIAM skradzione dokumenty na nazwisko Piechaczek Antoni, Gęsiociewicz pow. Strzelce Opolskie (3733)

UNIWAŻNIENIAM skradzione zaobowiązanie wypożyczenia RIK O Gliwice, lektarka wyżyta wiołą w Warszawie, legitymację Ubezpieczalni Społecznej wydaną Gliwiczce Zjednoczenie Przemysłu Węglowego kwoty 14500 złotych. Lacheta Włodzimierz, Gliwice (5038)

UNIWAŻNIENIAM zgubione karty wydawnicze pięciu miasteczek, kartę odzieżową, kartę węglową kon. „Kazimierz” Zak. Bronisław, Zagórze, Kmi kowska. ()

UNIWAŻNIENIAM zgubione prawo jazdy na pojazd mechaniczny na nazwisko Dąbrowski, Zabiega Tadeusz lekarz powiatowy Końce, ul. Bonawentury 1 wydane przez Wojewódzki Urząd Samochodowy w Katowicach. (5000)

UNIWAŻNIENIAM skradzione dokumenty osobiste, Pyka Ka rol, Katowice-huta Ballidon ul. II sierpnia 1965 r. w Brennej pow. Cieszyń. ()

PODZIEKOWANIE
Komitet PPS w Katowicach składa na tym miejscu serdeczne podziękowanie wszystkim, którzy swoją pracę przyczynili się do urządzenia zabawy w dniu 30.8.63 m. na ufundowanie standu na dle M. Komitetu PPS w Katowicach. Komitet PPS w Katowicach serdecznie gratuluje podziękowanie składa losowo. Brodzka Alicja. Sy skowej Marii i Ziobkiewicz Micheliwoj za ich ofiarną bezinteresowną współpracę. (3732)

PAŃSTWOWE ZAKŁADY WODOCIĄGOWE NA GÓRNYM ŚLĄSKU KATOWICE, ul. Gen. Żajączka 18

Przetarg nieograniczony

na budowę rurociągu o średnicy 200 mm. dla Śląskich Zakładów Elektrycznych w Chorzowie, długości 1511 m. biegnących ul. Nową w Chorzowie.

Szczególne warunki składania ofert oraz załączniki przetargowe otrzyma można za zwrotem kosztów w biurze Państwowych Zakładów Wodociągowych w Katowicach, ul. Gen. Żajączka 18.

Dyrekcja P.Z.W. zastrzega sobie wolny wybór oferenta bez względu na wysokość oferowanych kwot włącznie umniejszenia ofert.

Termin składania ofert, upływa w dniu 2 września br. o godz. 12-tej, po czym o godz. 12.30 nastąpi komisyjne otwarcie ofert. (PAP 5448)

Reklama dziwnią handlu!

Zjednoczenia Fabryk Maszyn i Sprzętu Górniczego w Świętochłowicach zaopatrzone do Dyrekcji:

Inżynierów i techników budowlanych z doświadczeniem w kosztorysowaniu i prowadzeniu budowy obiektów przemysłowych i domów mieszkalnych; Doświadczonych techników-mechaników dla działu inwestycyjno-montażowego.

Kilku przekraczających techników-mechaników z ukończoną średnią szkołą techniczną

Wolne mieszkania sztabowe w Bytomiu od podziernika. Zgłoszenia pisać i osobist. przyjmować Dyrekcja: Zjednoczenia w Świętochłowicach ul. Armii Czerwonej 30. PAP 5497

PRZEDSIĘBIORSTWO

ROBÓT BUDOWLANYCH

Inż. K. Wolniewicz

Katowice, Plac Wolności 6
Tel. 342-89, P.K.O. III. 4590. (536)

Przyjmujemy opony 16 i 17 do nakładania bieżni gumowej solidnie.

Auto - Wykonaj -ka z o.o.
Katowice, ul. Warszawska 93, tel. 324-10 (3546)

UCPNO - SPRZEDAŻ

KUPUJEMY stale piecec nał wyższe ceny: motocykle, setki, maszyny do liczenia, gniazda, aparaty fotograficzne, na piety, chemikalia oraz lampy radowe i czeski. UWAGA! najniższe ceny osiągniesz w firmie Elektro-Radio-Motor Gliwice ul. Zwycięstwa Nr 7 tel. 45-68. (3574)

MEBLE pokoje kombinowa ne, sypialnie, tapczany, fotel, materace - ceny umiarkowane. Katowice, Młyńska 2 (3567)

OGÓRKI KISZONE poleca Wielkopolska Hurtownia Warzyw Chorzów, Przech. Bieruń 6, tel. 407-53. (3585)

RÓŻNE

„ELEKTROPRACA” Gliwice G. Wabów 11, tel. 26-13, wykonywać wszelkie instalacje elektryczne i światła. (3571)

TRANSPORTY samochoadowe i wagonowe „Unia” Katowice, Gliwiczka 1, tel. 304-11, 355-89. (3578)

TECHINO - RADIO przeprowadza naprawy radio-odbiorników, Gliwice, Plac Wolności Nr 9, tel. 43-40. (3576)

WARSZAWSKA PRACOWNIA CZAPEK, Sosnowiec, ul. 1-go Maja 13, wykonuje porządki przysługujących (3560)

ROZCINOGO CIŁOPOKA odłam na własność. Zgłoszenia pod „Dziękuję” Gazeta Robotnicza, Katowice (3731)

ZAKŁAD Wulkanizacyjny

Regeneracja opon i dęteł
Wł. Michalski Władysław
Chorzów II, Jęgo Mała G. ()

HUTA „ZABRZE” w Zabrze

oziasta
przetarg nieograniczony
na podniesienie dachu hali maszyn Nr 1.

Podklaki ofertowe można otrzymać w godzinach urzędowych w Wydziale Handlowym „Huty Zabrze” w Zabrzu, ul. Nowo-Bytomianka 1, pokój nr 87.

Wadium w wysokości 2% od ogólnej sumy ofert wpłacać do kasy Huty Zabrze, a kwoty dołączyć do oferty.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wolnego wyboru firmy, prawo dozerzania lub zamówienia niektórych materiałów, oraz umniejszenia przetargu bez podania powodów i odzyskowania.

Otwarcie ofert odbyć się komisyjnie bez udziału przedstawicieli oferentów. (3727)

WYKONAWCZE ZAKŁADY PAŃSTWOWE w Katowicach, ul. Katowicka 11
poszukują
specjalistów w zakresie
podobni umeb'owanych dla swoich pracowników na terenie miasta i okolicy Katowice. (3589)

„HUTA POKOJ” Śląskie Zakłady Hutnicze w Nowym Bytomiu
przyjmuje od zaraz:
4 kontraktorów z praktyką
2 księgowych - bilansistów
2 stenotypistki - maszynistki
1 handlowca z wyższym wykształceniem i praktyką.
Zgłoszenia prosimy kierować do Wydziału Personalnego Huty. PAP (5424)

Honor Polaka
legitymacja P. G. K.

Państwowy Bank Rolny Oddział w Katowicach ogłasza

Przetarg nieograniczony

na wykonanie instalacji oświetlenia elektrycznego oraz robót glazurskich, szklarskich i malarskich w budującym się domu mieszkalnym Państwowego Banku Rolnego przy ul. Krakowskiej 48 w Katowicach.

Podklaki kosztorysowe oraz warunki przetargowe wydane i informacji udziela w godzinach urzędowych Sekretariat Oddziału ul. Warszawska 14 w Katowicach.

Składanie ofert do dnia 23 sierpnia br. do godz. 10-tej. Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 11-tej w lokalu Oddziału w Katowicach.

Wymagane wadium wynosi zł. 50.000.

Państwowy Bank Rolny zastrzega sobie prawo zwiększenia lub zmniejszenia ilości robót, wyłączenia pewnych pozycji robót i powierzenia ich innemu przedsiębiorstwu, wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanej sumy umniejszenia przetargu bez podania przyczyn, jak również prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku. (PAP) (5442)

PAŃSTWOWE BROWARY TYSKIE W TYCHACH ogłasza

przetarg nieograniczony

na smolewanie i naprawy dachów budynków fabryk w Państwie Browarach Tyskich w Tychach.

Informacje i allepe kosztorysy otrzymać można w Biurze Technicznym Państwowych Browarów Tyskich w Tychach do dnia 30.8.1947 r. wraz z załączonymi kwitami nadanymi.

Oferty na wyżej wymienione roboty należy składać w Biurze Technicznym Państw. Browarów Tyskich w Tychach do dnia 30.8.1947 r. wraz z załączonymi kwitami nadanymi.

Wadium w wysokości 3% oferowanej sumy składać w Państwowym Banku Rolnym w Katowicach, rachunek bieżący Nr 128 (3738)

Otwarcie ofert nastąpi dnia 30. 8. 1947 r. o godz. 9.00 tej.

Państwowe Browary Tyskie zastrzegają sobie prawo wyboru oferenta bez względu na cenę oraz umniejszenie części lub całości przetargu bez podania powodów i bez odzyskowania.